Ma non sono soltanto i ruoli dei protagonisti ad essere capovolti, perché è l'*ordo* stesso della causa ad assumere un andamento opposto rispetto a quanto succede nei processi umani. Mentre questi, infatti, si concludono con le lacrime, la *causa paenitentium* segue una *regula* tutta propria⁶¹, una *formula* che, dalle lacrime e dalle afflizioni

⁵⁸ *Ibid.* 11, *concl.*, 329-343, pp. 78-79.

⁵⁹ *Ibid.* 50, 8, 302-304, p. 460: *O sancta simplicitas! quis tantum sua defensioni studere potuit, quantum iste in propria condemnatione laboravit?*

⁶⁰ *Ibid.* 31, 5, 140-145, p. 278 (cit. n. 47); *cfr.* 142, 1, 31-40, p. 1275: *Sed totum ad lacrimabilem confessionem pertinere non dubium est, maxime cum hic psalmus ad humilitatem paenitentium probetur aptatus. Veritas enim et iustitia ipsius est, ne cum rogante discepit, ne ad iudicium illum trahat, qui se hic prius ipse condemnat. Superbos enim Dominus ad examen adducit, qui se bona putant habere negotia; et solus ille iudicium probatur evadere, qui recurrat ad preces. Non enim divina maiestas austera potestate severa est, ut illos velit affligere qui se hic peccatorum suorum recordatione discruciant.*

⁶¹ *Ibid.* 12, 241-243, p. 1280 (cit. n. 32); *cfr.* 12, *conclusio*, 253-255, p. 1280: *Illud autem (sicut saepe monuimus) magnopere contuendum est, quia psalmi ipsi ab afflictionibus incohant et in gaudiis desinunt et 101, 1, *divisio*, 71-73, p. 898: Sic lex illa paenitentium regularis plenissime noscitur fuisse completa; incohavit enim a lacrimis, finivit in gaudio.*

zioni dell’esordio, conduce alla *laetitia*, alla *exultatio* e addirittura alla preghiera per la *conversio* degli *inimici*:

Conclusio est enim exitus et determinatio totius orationis, ubi iam, ut exauditum decebat, laetus exsultat. Quoniam ista quaedam formula paenitentium est, ut incohent a lacrimis et desinant in laetitia; quatenus tali exemplo possit agnosciri verum esse quod legitur: Qui seminant in lacrimis, in gaudio metent. Et intuere quod sancta conscientia paenitentis, a peccatis suis facta libera, ecclesiasticis regulis obsecundans, mox pro inimicis suis, ut convertantur, exorat; ut, sicut ille suscepit veniam, ita et inimicos eius carnales ad Domini gratiam redire contingat⁶².

Da qui l’esaltazione dei veri oratori cristiani e della loro condotta processuale⁶³ e l’invito agli oratori dei *negotia humana* a *convertere ordines* nelle loro cause, prendendo ad esempio i tribunali divini, privi di sottigliezze e di artifici, di sentenze incerte, di collusioni tra avvocati e rei:

Venite, oratores, qui negotia humana artificiosa subtilitate tractatis; videte reum lacrimis se diluentem, audite peccatorem confessionibus absolutum, intellegite sententiam principis non salutem hominis impetrare, sed potius peccata damnare. Ista sunt tribunalia, quae nullus redimit, ista sententia quae nihil sub ambiguitate decernit. Tali potius modo causas vestras defendite, qui negando veritatem cum crimini bus consuestis delicta vestra miscere. Convertite ordinem saecularium iudiciorum, orationem vestram ab epilogis incipite, perversas flebiliter narrate miserias, correctionem protinus veraciter intimate, et tunc meremini gaudentes concludere quod flentes feliciter incohastis. Hinc enim intellegeatis quid differat ordo iste salutaris, quando nihil potest sustinere contrarium, quod terminatur in gaudium⁶⁴.

⁶² *Ibid.* 6, 11, 293-302, pp. 77-78; per la *conversio*, cfr. 50, 15, 498-503, p. 465: *Quartam partem supplicationis ingreditur: ubi cum fuerit auditus, quae erit gloria parcentis ostendit; ut ipse quoque purgatissimus acquiratur, cum alium ab infidelitate converterit; scriptum est enim: Quia qui converti fecerit peccatorem ab errore viae sua, salvat animam eius a morte et cooperit multitudinem peccatorum.*

⁶³ Cfr. *ibid.* 101, 29, *concl.*, 667-679, p. 913: *Isti sapientes, isti diserti, isti revera glorirosi dicendi sunt oratores, qui tales possessionem victores accipiunt, de qua inimici adversitate nullatenus excludantur. Talem postremo hereditatem sumunt, quam sine labore semper obtineant, nec aliquando morte derelinquant. O conditio beata paenitentium, quae de reis efficiis iustos, de tristibus perenniter laetos, de mortalibus absolute perpetuos! Hic malorum societatem ad tempus habent, ibi angelorum consortia aeterna felicitate suspiciunt. Quapropter quintum paenitentium istum esse noscamus, qui se non defendendo defendit, non diluendo diluit, non purgando purgavit; ad cuius paupertatem si venire meruerimus, omnia mundi regna sine dubitatione superamus e 142, 12, *concl.*, 257-258, p. 1280: *Oratores sanctissimi, caelestes patroni, qui peccatorum nexibus implicatis salutis iter aperiunt.**

⁶⁴ *Ibid.* 31, 7, 208-221, p. 279.